5-467/33/2021
УИД 91MS0033-01-2021-001965-34

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 ноября 2021 года                                                                          г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, рассмотрев материалы  дела об административном правонарушении в отношении  Марахиной Л.В,, родившейся ИЗЪЯТО в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.26  ст. 19.5  КоАП Российской Федерации,

                                               У С Т А Н О В И Л :

Марахина Л.В. повторно в течение года не выполнила в установленный срок предписание федерального органа, осуществляющего государственный земельный надзор об устранении нарушений земельного законодательства, при следующих обстоятельствах.
Марахина Л.В., подвергнутая административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка N 34 Джанкойского судебного района Республики Крым от 14.01.2021, вступившего в законную силу 22.03.2021, не выполнила в установленный законом срок до 01.09.2021 требования предписания  государственного инспектора в городе Джанкое и Джанкойском районе Республики Крым по использованию и охране земель - главного специалиста Джанкойского горрайонного отдела Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 31.05.2021 №***  об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации.
 Правонарушитель Марахина Л.В. в судебном заседании пояснила, что в настоящее время предпринимает все меры для устранения нарушения земельного законодательства.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу, и исследовав материалы дела, судья считает вину Марахиной Л.В. в совершении указанного административного правонарушения доказанной, которая подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении от 05.10.2021 (л.д.2-4); предписанием об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации N 5 от 31.05.2021 к акту проверки N 41 от 31.05.2021 и актом проверки органом государственного надзора N 41 от 31.05.2021 с фототаблицей к нему, актом внеплановой выездной проверки № *** от 30.09.2021, с приложением протокола осмотра к акту выездной проверки от 30.09.2021 № ***, свидетельствующих о невыполнении ранее выданного предписания (л.д. 7-11, 32-35); решением о продлении срока исполнения предписания от 31.05.2021  об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от 30.06.2021, согласно которому, установленный срок исполнения предписания № *** от 31.05.2021 продлен до 01.09.2021 включительно (л.д.21); мотивированным представлением от 09.09.2021, решением от 27.09.2021 № *** о проведении внеплановой выездной проверки физического лица, свидетельствующие о законности проведения проверки (л.д. 14-16); постановлением мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым от 14.01.2021 (л.д.48-51).
         В соответствии со статьей 42 Земельного кодекса Российской Федерации собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны в том числе: использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту; осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных объектов и других природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности; соблюдать при использовании земельных участков требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов; не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы; выполнять иные требования, предусмотренные настоящим Кодексом, федеральными законами.
Как установлено судьей и следует из материалов дела, протокол об административном правонарушении  составлен в соответствии с правилами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом, каких-либо процессуальных нарушений при его составлении не установлено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в нем отражены.
Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу Марахиной Л.В.,  по делу не установлено.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения  и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Во взаимосвязи со статьей 2.1 КоАП РФ, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КоАП РФ о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, судья считает, что  исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что Марахина Л.В. не выполнила в установленный срок законное предписание уполномоченного должностного лица.
При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Марахиной Л.В. по ч. 26 ст.19.5 КоАП РФ, так как она повторно в течение года не выполнила в установленный срок предписание федерального органа, осуществляющего государственный земельный надзор об устранении нарушений земельного законодательства.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
К обстоятельствам, смягчающим ответственность, на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ судья относит  наличие пенсионного возраста.
Обстоятельств,  отягчающих ответственность, не установлено.
При таких обстоятельствах, а также учитывая характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, имущественное  положение Марахиной Л.В., ее личность, отсутствие существенных негативных последствий административного правонарушения,  судья  считает возможным назначить ей наказание с применением положений ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ в виде штрафа в размере половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.4.1, ст.  29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Марахину Л.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 26 ст.19.5 КоАП РФ и назначить  ей наказание в виде административного  штрафа в размере   15 000 (пятнадцати тысяч)  рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28; почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164, получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции по Республике Крым); Наименование банка: Отделение Республики Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; единый казначейский счет 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35709000; КБК 82811601193010005140, назначение платежа – оплата штрафа по постановлению №5-467/33/2021 от 23.11.2021.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
          Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                              			С.А. Самойленко